vgl. Io 3, 8
vgl. 1Cor 12, 11
* fol. 155r

vgl. 1Pt 2, 9
vgl. Ex 19, 6

vgl. Ez 33, 11
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82. a) Die Initiale in blasser, rötlicher Tinte auf Rasur. Vgl. Br. XVI 84 (81) Anm. a. Längs des gesamten 
Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich.  b) Bosquet, Migne: eligere; s. aber Br. XVI 83 (80) 
S. 181 Z. 5.  c) Bosquet, Migne: actiones.  d) Am Rande ein schräger Strich.  e–e) Migne: signum.  
f) n(ostrum); N. (für N[icolaum]) bei Bosquet.  g) re- auf Rasur.  h) So Bosquet und Migne.  i) So 
Bosquet und Migne.  

40

82. 1) S. Br. XVI 41 Anm. 15. 
2) Vgl. Petrus Lombardus, Sentenzen, I, 46, 4, Nr. 1 (I 317).
3) S. Br. XVI 81 (78) Anm. 3. 
4) Br. XVI 80 (77). 
5) Nikolaus, (K.-)B. von Tusculum 1204–1218/1219. Vgl. Maleczek, Papst und Kardinalskolleg, 

147–150; ders., Kardinalskollegium, 150f., Nr. 11. Zur Legation vgl. auch Tillmann, Legaten, 98–107.
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Register Papst Innocenz’ III.180

et plantet, que secundum Deum evellenda et destruenda necnon edificanda cognoverit et 
plantanda, concessa sibi plenaria potestate, ut absque contradictione cuiuslibet universa, 
que pertinent ad legationis officium, efficaciter exequatur. Nos enim sententias, quas rite 
protuleritj) in rebelles, ratas haberi precipimus et inviolabiliter observari.

Datum Laterani, II Non. Iulii, pontificatus nostri anno sextodecimo.

83 (80).
Innocenz III. verkündet dem Erzbischof (Stephan von Canterbury), den Bischöfen und den Prä-
laten Englands die Annahme der päpstlichen Friedensbedingungen durch den König (Johann) 
von England, kündigt die Ankunft des päpstlichen Legaten (Kardinal-)Bischof (Nikolaus) von 
Tusculum an, den sie angemessen empfangen und dessen Mahnungen und Aufträgen sie Folge 
leisten sollen, und befiehlt die Einhaltung künftiger Urteile des Legaten gegen Rebellen. 

Lateran, 1213 Juli 5.

Reg. Vat. 8, fol. 155r <Nr. 80 bzw. 84>.
Bosquet 611, Nr. 80 = Baluze II 787, Nr. 80 = Migne, PL, 216, 882, Nr. 80. – Potth. Reg. 4774; 

Cheney, Calendar 923.

Archiepiscopo1) et episcopis, abbatibus, prioribus et aliis ecclesiarum  
prelatis per Angliam constitutis.

Gauderea) debetis nobiscum in Domino et in virtutis eius potentia gloriari, quod post 
noctis tenebras etb) adversitatum angustias dies serenus illuxit et optata cepit prosperitas 
arridere. Vere quidem nunc scimus, quod, etsi quatiatur interdum Petri navicula, num-
quamc) tamen submergitur, quoniam invalescentibus fluctibus procellarum et iam pene 
naufraugio imminente iustorum meritis Christus ad auxilium excitatur, qui paulo ante 
propter quorundam dormiebat offensas. Interd) alia siquidem, in quibus de plenitudinee) 
gratie ac misericordie ubertate fecit nobiscum signum in bonum, is, qui non vult mortem 
peccatoris, sed ut convertatur et vivat, illustri regi Anglie2) inspiravit, ut sufficienter ec-
clesie satisfaciat de dampnis et iniuriis irrogatis, formam enim pacis3) a nobis cum multa 
deliberatione provisam cum magna devotione recepit et ad eam executioni mandandam 
legatum a latere nostro petiit destinari. Unde nos venerabilem fratrem nostrum episcopum 
Tusculanum, apostolice sedis legatum4), quasi pacis et salutis angelum destinamus, virum 
utique gratum Deo et acceptum hominibus, quem inter alios fratres nostros merito sue 
religionis et honestatis speciali diligimus caritate, pro certo credentes sic eum via regia in-
cessurum, quod non declinabit ad dexteram vel sinistram, eique, de quo plenam fiduciam 

vgl. Ier 1, 10

vgl. Phil 4, 4
vgl. Eph 6, 10

vgl. Mt 8, 23–26;
Mc 4, 37–39; Lc 8, 22–24

vgl. Ps 85, 17

vgl. Ez 33, 11

vgl. Nm 21, 22
vgl. Nm 20, 17; Dt 2, 27;  

5, 32; 17, 11; Is 30, 21
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j) Bosquet: pertulerit.  

83. 1) S. Br. XVI 30 Anm. 71. 
2) S. Br. XVI 41 Anm. 15. 
3) S. Br. XVI 81 (78) Anm. 3. 
4) S. Br. XVI 82 (79) Anm. 5. 

40

83. a) Am Rande zwei kurze schräge Striche.  b) Fehlt bei Migne.  c) Darnach subm- durchgestrichen.  
d) Davor ein Paragraphenzeichen.  e) Am Rande drei Punkte über einem senkrechten, leicht gebogenen 
Strich und: exhorta(ti)o q(uod) in Anglia r(e)cipiat(ur) legat(us).  

35 
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181Briefe XVI/82 bis 84

obtinemus, commisimus vices nostras, ut iuxta verbum propheticum evellat et destruat, 
[edificet et plantet,]f ) que secundum Deum evellenda et destruenda necnon edificanda 
viderit et plantanda, plenariag) sibi potestate concessa, ut absque contradictione cuiuslibet 
ea, que pertinent ad legationis officium, exequatur. Laudem igitur dicite Domino Deo 
nostro, qui bona de malis eliciens fecit5), cum temptatione proventum et cum humilitate 
suscipite prospera, qui cum fortitudine sustinuistis adversa, predictumque legatum recipia-
tis [benigne]h) ac honeste tractetis, quia, cum nos recipiamur in ipso, in misso notabimus 
devotionis affectum, quem geritis admittentem. Ipsius ergo monitis et mandatis humiliter 
intendentes tales vos erga eum exhibere curetis, quod non solum eidem, sed etiam nobis 
esse possit acceptum, scientes, quod, cum ei plene legationis officium commiserimus, 
sententias, quas rite protulerit in rebelles, ratas haberi precipimus et inviolabiliter observari.

Datum Laterani, III Non. Iulii, pontificatus nostri anno sextodecimo.

84 (81).
Innocenz III. kündigt dem Erzbischof (Stephan von Canterbury) und dessen Mitbischöfen die 
Ankunft des päpstlichen Legaten (Kardinal-)Bischof (Nikolaus) von Tusculum an und befiehlt 
ihnen, diesen zu unterstützen und dessen Mahnungen und Aufträgen Folge zu leisten, und 
befiehlt die Einhaltung künftiger Urteile des Legaten gegen Rebellen.

Lateran, 1213 Juli 6.

Reg. Vat. 8, fol. 155r <Nr. 81 bzw. 85>.
Bosquet 612, Nr. 81 = Baluze II 788, Nr. 81 = Migne, PL, 216, 883, Nr. 81; Cheney–Semple, Selected 

Letters, 152, Nr. 54. – Potth. Reg. 4777; Cheney, Calendar, 926.

Cantuariensi archiepiscopo, sancte Romane ecclesie cardinali1),  
et coepiscopis suis2).

[E]ia), qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat, devotas referimusb) 
gratiarumb) acciones, quiac) ipse I(ohanni), regi Anglie3), misericorditer inspiravit, ut for-
mam pacis4) a nobis cum multa deliberacione dispositam devote reciperet, sicut perd) suas 
nobis litteras intimavit, humiliter postulans ad eam execucioni mandandam idoneum a 
latere nostro destinari legatum. Ut autem in missi persona mittentis cognoscatis affectum, 
ecce nos memores verbi nostri mittimus quasi angelum salutis et pacis virum Deo gratum 
et acceptum hominibus, videlicet venerabilem fratrem nostrum Tusculanume) episcopum, 

vgl. Ier 1, 10

vgl. Ez 33, 11
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f) So Bosquet und Migne.  g) Am Rande ein schräger Strich.  h) So Bosquet und Migne.  

84. a) Initiale fehlt. Am Rande von späterer Hand: Illi. Vgl. Br. XVI 82 (79) Anm. a.  b–b) Bosquet, 
Migne: gratiarum referimus.  c) Bosquet, Migne: quod.  d) Am Rande drei Punkte über einem senk-
rechten Strich und: de eod(em) legato.  e) Bosquet: … Tusculan.  

35

5) S. Br. XVI 82 (79) Anm. 2. 

84. 1) S. Br. XVI 30 Anm. 71. 
2) S. Br. XVI 79 (76) Anm. 8–12. 
3) S. Br. XVI 41 Anm. 15. 
4) S. Br. XVI 81 (78) Anm. 3. 
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Register Papst Innocenz’ III.182

apostolice sedis legatum5), quem inter fratres nostros merito sue religionis et honestatis 
speciali diligimus caritate, pro certo credentes, quod ipse via regia sic incedet, quod non 
declinabit ad dexteram vel sinistram. Cum igitur bonum pacis tam regno quam sacerdotio 
sit bonumf) maximequef) necessarium, fraternitatem vestram rogandam duximus et mo-
nendam per apostolica vobis scripta precipiendog) mandantes, quatenus ad illud efficaciter 
promovendum exhibeatis vos promptos per omnia et paratos nichil ingerentes difficultatis 
aut more, propter quod huiusmodi bonum impediri valeat vel differri. Nos enim ad iustici-
am et libertatem ecclesiasticam conservandam prompto semper et pio animo intendemus, 
ut, qui pugnam exercuere legittimam, palmam consequantur optatam. Vos ergo prefatih) 
legati monitis et mandatis humiliter intendentes tales vos erga eum exhibere curetis, quod 
ipse ad vestrum commodum et honorem merito debeat aspirare, scientes, quod, cum ei 
plene legacionis officium commiserimus, sententias, quas rite tuleriti) in rebelles, ratas 
haberi precipimus et inviolabiliter observari.

Vos denique, fratres archiepiscope et episcopi, et cetera.
Datum Laterani, II Non. Iulii, pontificatus nostri anno sextodecimo.

85 (82).
Innocenz III. trägt den Grafen, Baronen und anderen Großen Englands auf, den päpstlichen 
Legaten (Kardinal-)Bischof (Nikolaus) von Tusculum angemessen zu empfangen, dessen Mah-
nungen und Aufträgen Folge zu leisten und, nach Absolution des Königs durch den Legaten, 
ihn zum Wohl des Königreichs treu zu unterstützen.

Lateran, 1213 Juli 6.

Reg. Vat. 8, fol. 155r–155v <Nr. 82 bzw. 86>.
Bosquet 613, Nr. 82 = Baluze II 788, Nr. 82 = Migne, PL, 216, 884, Nr. 82; Cheney–Semple, Selected 

Letters, 154, Nr. 55. – Potth. Reg. 4778; Cheney, Calendar, 927.

Comitibus, baronibus aliisque magnatibus per Angliam constitutis.

Quanto specialius regnum Anglie ad Romanam ecclesiam dinoscitur pertinere, tanto 
ferventius aspiramus, ut per nostre sollicitudinis studium grata prosperitate letetur. Cum 
igitur ad reconciliationem regis1) ac regni venerabilem fratrem nostruma) Tusculanum 
episcopum, apostolice sedis legatumb, 2), quasi pacis et salutis angelum destinemus, virum 
utique gratum Deo et acceptum hominibus, quem inter alios fratres nostros merito sue re-
ligionis et honestatis speciali diligimus caritate, universitatem vestram rogandam duximus 

vgl. Nm 21, 22
vgl. Nm 20, 17; Dt 2, 27;  

5, 32; 17, 11; Is 30, 21
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f–f) Bosquet, Migne: maxime.  g) Fehlt bei Bosquet und Migne.  h) Bosquet, Migne: praedicti.  
i) Bosquet, Migne: protulerit. 

5) S. Br. XVI 82 (79) Anm. 5.  

85. a) Darnach ap(osto)lice durchgestrichen.  b) Am Rande drei Punkte über einem senkrechten, leicht 
gebogenen Strich.  

35 

85. 1) S. Br. XVI 41 Anm. 15. 
2) S. Br. XVI 82 (79) Anm. 5.
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183Briefe XVI/84 bis 86

et monendam per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus eum recipiatis benigne ac 
honeste tractetis ipsius monitis et mandatis humiliter intendentes, ut bonum pacis tam 
regno quam sacerdotio maxime necessarium feliciter consumetur; scientes, quod, cum per 
eum illustris rex vester iuxta mandatum nostrum fuerit absolutusc), omnimodam ei gratiam 
et plenum intendimus exhibere favorem. Unde volumus et mandamus, ut vos ei fidelitatem 
devotam et fidelem devotionem exhibere curetis ad defensionem et exaltationem ipsius 
regni prudenter et patenter assistentes eidem. 

* Datum Laterani, II Non. Iulii, pontificatus nostri anno sextodecimo.

86 (83).
Innocenz III. mahnt den König (Philipp II. August) von Frankreich, den Mahnungen und 
Ratschlägen des nach England gesandten päpstlichen Legaten (Kardinal-)Bischof (Nikolaus) 
von Tusculum zur Wiederherstellung des Friedens zwischen ihm und dem König (Johann) von 
England Folge zu leisten.

Lateran, 1213 Juli 5.

Reg. Vat. 8, fol. 155v <Nr. 83 bzw. 87a)>.
Bosquet 613, Nr. 83 = Baluze II 789, Nr. 83 = Migne, PL, 216, 884, Nr. 83. – Potth. Reg. 4775; 

Bréquigny, Table chronologique, IV 563; Balladore Pallieri–Vismara, Acta pontificia, 400, Nr. 130; Cheney, 
Calendar, 924.

Illustri regi Francieb, 1).

Cumc) pro reconciliacioned) regis2) ac regni venerabilem fratrem nostrum episcopum 
Tusculanum3), virum Deo gratum et acceptum hominibus, quem inter alios fratres nostros 
merito sue religionis et honestatis speciali diligimus caritate, in Angliam destinemus et 
expedire credamus, quod inter te ac regem Angliee) pacis federa reformentur, serenitatem 
tuam rogandam duximus et monendam, quatenus super hoc intendas humiliter monitis 
et consiliis eiusdem legati, ut preces et monitionesf) apostolicas, sicut hactenus fecisse 
dinosceris, nunc etiam admittere comproberis ita, quod devotio tua semper ad sedem 
apostolicam devotior approbetur.

Datum Laterani, III Non. Iulii, pontificatus nostri anno sextodecimo.

* fol. 155v
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c) Am Rande ein schräger Strich.  

86. 1) S. Br. XVI 22 Anm. 8. 
2) S. Br. XVI 41 Anm. 15. 
3) S. Br. XVI 82 (79) Anm. 5.

35

86. a) Korr. aus 86.  b) Baluze, Migne: Francorum.  c) Am Rande drei Punkte über einem senkrechten, 
leicht gebogenen Strich.  d) reconciacio(n)e, das zweite -c- korr. zu -l-.  e) Am Rande ein schräger Strich.  
f) -ni- teilweise auf Rasur.

30 
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Register Papst Innocenz’ III.184

87 (84).
Innocenz III. trägt dem Erzbischof (Peter) von Sens auf, den Juden N., der sich mit seiner 
Familie nach einem Hostienwunder bekehrt und in Rom die Taufe empfangen hat, mit den 
Gütern auszustatten, die zum Lebensunterhalt für ihn und seine Familie nötig sind, und das 
Wunder zu untersuchen und ihm darüber zu berichten.

Lateran, 1213 Juni 8.

Reg. Vat. 8, fol. 155v <Nr. 84 bzw. 88 (korr.?)>.
Bosquet 614, Nr. 84 = Baluze II 789, Nr. 84 = Migne, PL, 216, 885, Nr. 84; Grayzel, The Church 

and the Jews, 136, Nr. 29; Simonsohn, The Apostolic See and the Jews, I 98, Nr. 93. – Potth. Reg. 4749; 
Bréquigny, Table chronologique, IV 562.

Vgl. Rubin, Gentile Tales, 31f.

Archiepiscopo Senonensi1). 

Operantea) illo, qui semper suam fecundat ecclesiam nova prole2), dilectum filium 
N. latorem presentium, qui ad nos de partibus tuis Iudeus accesserat, ad te remittimus 
Christianum, cuius conversationis modum et ordinem, quia delectat Dei magnalia enar-
rare, presenti pagine, secundum quod accepimus ab eodem, duximus inserendum. Nuper 
igitur in domo patris eiusdem habitabat quedam mulier Christiana, que a catholica fide 
adeo facta fuit Iudeis seducentibus aliena, ut constanter assereret erroris Iudaici tenebris 
obvoluta, quod Christus sibi nec prodesse poterat nec obesse, ac tantum valere panem de 
cuiuslibet mensa sumptum quantum Christianorum hostia, que sumitur in altari. Hec 
penam incurrere metuens, si fidem Christi publice abnegaret, in festo resurrectionis Do-
minice tunc instantisb) ad ecclesiam cum Christianis accessit et acceptam heucaristiam ac 
reservatam in ore in manu patris predicti N., qui tunc Ysaac vocabatur, proiciens in hec 
verba prorupit: ‹‹Ecce salvator meus, ut asserunt Christiani!››. Qui cum in quadam pixide 
vacua, quam habebat in archa, reponere vellet illam, idem quodam ad hostium suum [in-
terim]c) vocante formidans, ne inveniretur casu fortuito apud ipsum, in alia pixide, in qua 
erant septem libre Parisienses3), ipsa nescienter pre festinatione reposita pulsanti hostium 
reseravit, etd) cum expeditus ab eo rediisset ad arcam et in pixide vacua, in qua se dictam 
hostiam posuisse credebat, non inveniret eandem, inspecta reliqua, in qua pecuniam 
posuerat antedictam, eam non utique denariis sed hostiis plename) vidite). Amicos igitur 
stupefactus et trepidus convocavit et eis revelans per ordinem supradicta cepit in eorum 
presentia hostias vertere cum festuca, ut illam, quam viderat aliquantulum humefactamf), 
cum tradita sibi fuit, ab aliis segregaret sperans denarios ad naturam redire propriam hac 
amota. Quo eam discernere ab aliis non valente circumstantes magnitudinem divini mira-
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87. a) Am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich und auf Höhe des ersten Drittels ein Schrägstrich; 
ferner: de miraculo hostie unde iudei c(on)v(er)si sunt ad fid(em).  b) astantis; instantis bei Bosquet 
und Migne.  c) So Bosquet und Migne.  d) Fehlt bei Bosquet und Migne.  e–e) Bosquet, Migne: vidit 
plenam.  f) humefacta; Bosquet: humefactum; Baluze, Migne: humefactam.  

35 

87. 1) S. Br. XVI 17 Anm. 1. 
2) Zu dieser aus der Liturgie stammenden Wendung vgl. Egger, 4183 Briefe, 69–71: s. bereits 

Br.  I 11 Bd. 1 S. 19 Z. 6; Br. II 200 (209) Bd. 2 S. 388 Z. 15f.; Br. IV 52, Dr.: Seibold, Livland, 
Nr. 4, S. 6; Br. XIII 11 Bd. 13 S. 23 Z. 20f. 

3) Der ab dem frühen 12. Jh. in Paris und unter König Philipp II. August auch in Montreuil-sur-
Mer, Saint-Omer und Peronne geprägte und im nördlichen Frankreich dominierende Pariser Pfennig, 
der auch von lokalen Münzherren imitiert wurde. Vgl. Spufford, Handbook, 167. 
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185Briefe XVI/87 bis 88

culi advertentes deliberaverunt ad fidem accedere Christianam, sed aliis cum Abrahe pueris 
expectantibus idem N. nobili viro .. regio marescallo4) uxorem suam filiosque commendans 
et rogans eundem, ut eos omnes faceret baptizari, ad nostram duxit presentiam acceden-
dum, quem post multas collationes super lege ac prophetis habitis cum eodem venerabilis  
frater noster Tusculanusg) episcopus5) diligenter instructum in fide catholica baptizavit. 

Cum igitur huiusmodi nova plantatio non solum rore doctrine riganda sit, sed etiam 
temporalibus beneficiis nutrienda, ut ei Dominus tribuat incrementum, fraternitati tue per 
apostolica scripta mandamus, quatenus ei ac familie sue ad fidem Christianam converse 
taliter facias in vite necessariis provideri, quod pro defectu temporalium retro aspicere 
non cogantur vel propter hoc ad sedem apostolicam denuo laborare, inquisiturus super 
premisso miraculo plenius veritatem et eam nobis fideliter rescripturus. 

Tu denique, frater archiepiscope, super te ipso et cetera.
Datum Laterani, VI Idus Iunii, pontificatus nostri anno sextodecimo.

88 (85).
Innocenz III. trägt den Zisterziensern und den Johannitern in der Diözese Pécs auf, den An-
kauf von Weingärten, deren Ertrag sie verkaufen, ohne davon den Zehent zu entrichten, zu 
unterlassen, und droht die Rücknahme ihrer Privilegien am bevorstehenden Konzil an.

Lateran, 1213 Juni 20.

Reg. Vat. 8, fol. 155v <Nr. 85 bzw. 89a)>.
Dumay 134, Nr. 9; Bosquet 615, Nr. 85 = Baluze II 790, Nr. 85 = Migne, PL, 216, 886, Nr. 85; De-

laville Le Roulx, Cartulaire, II 155, Nr. 1411. – Potth. Reg. 4767; Bréquigny, Table chronologique, IV 562.
Vgl. Cheney, Letter, 279–282.

Monachis Cisterciensis ordinis1) et Hospitalariis2), Quinqueecclesiensis diocesis.

Venerabilisb) frater noster Quinqueecclesiensis episcopus3) nobis intimare curavit, quod 
vos extendentes ad lucra turpia manus vestras multitudinem emitis vinearum, de quibus 
sibi vel ecclesiis sue diocesis decime solvi solentc), quarum vinum, licet nequaquam in